琼 台 师 范 学 院 教 务 处 文 件
琼台教务[2020]44号

关于做好2021届本科生毕业论文(设计)

工作的通知

各二级学院：

毕业论文（设计）是培养大学生的创新能力、实践能力的重要实践教学环节，是衡量教学质量和教学水平的重要依据，是对人才培养质量的全面、综合检验，对提高学生综合运用所学的基础理论、专业知识和基本技能解决实际问题的能力有重要意义。根据专业人才培养方案要求，2021届本科生毕业论文（设计）工作即将全面展开。为切实做好本届毕业论文（设计）工作，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

组长：王显芳

副组长：吴小玲、张建沼

成员：李长毅、邢满、符方健、马玉蓉、符祥康、刘丽梅、庄小满、符传谊

二、工作安排

（一）工作计划与选题

1.组织准备(2020年7月16日前)

各学院成立毕业论文工作领导小组，制定毕业论文工作计划，审查指导教师资格。

2.征集选题

各学院通过互联网进行论文题目征集，不得使用与往年完全一样的选题。可参考如下步骤：

（1）征集选题(2020年6月22日至7月3日)

教师拟题，经教研室研究讨论确定，报院部审批；受理学生自拟论文题目申请。

（2）审题(2020年7月4日至7日)

学院组织专家分专业审查、确定课题，发布选题指南。

（3）选题(2020年7月8日至16日)

公布经审核通过的论文题目，供师生双向选择，二级学院统筹安排。确定所有学生选题及指导教师后填《琼台师范学院2021届本科毕业论文（设计）选题情况一览表》，以学院为单位报教务处实践教学管理科备案。

（二）任务下达
教师填写毕业论文（设计）任务书，经学院审核后向学生下达毕业论文（设计）任务，完成截止日期为2020年9月11日。
学生填写开题报告，各学院组织开题报告会，完成截止时间为2020年9月25日。

（三）中期检查

学校在2021年3月下旬组织对2021届毕业论文工作进行中期检查。

（四）答辩

所有本科毕业论文都要求进行答辩，答辩时间为2021年5月3-18日。答辩成绩及评语于2021 年5月20日前完成，并将成绩录入系统。

（五）总结评优及归档

1.各学院总结评优及材料归档时间：2021年5月24日--6月11日。

2.材料报送教务处时间：2021年6月21日。

（六）终期检查

学校将在6月底组织人员对各学院毕业论文(设计)工作进行终期检查，检查情况将在全校范围内通报。

三、工作要求

（一）各学院要高度重视毕业论文（设计）工作。各学院要认真组织学习并严格执行《琼台师范学院毕业论文（设计）工作规定》（琼台〔2019〕92号）、《琼台师范学院本科生毕业论文(设计)写作规范(试行)》（琼台〔2019〕91号）等相关文件，处理好学生毕业论文(设计)与实习(特别是师范生教育实习)、就业的关系，要求毕业生认真按要求撰写毕业论文，要切实加强对选题、开题、调查研究、论文撰写、评阅与答辩及成绩评定等过程管理。

（二）论文题目应一人一题，由多名学生合作研究的题目，必须明确每名学生应独立完成的任务，并在题目上加以区别。鼓励参加教育实习的学生围绕基础教育课程改革等相关问题开展研究。另外，选题应紧密结合生产和社会实际，难度、工作量适当，体现专业综合训练要求；有50％以上毕业论文（设计）应在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成。各学院要分专业编制“毕业论文（设计）选题汇总表”，并组织学生进行选题，各专业提供选择的论文题目数不得少于该专业2021届学生人数。

（三）指导教师严格把关，杜绝毕业论文（设计）抄袭、剽窃。学校将抽查部分毕业论文，对出现严重抄袭、剽窃现象，将取消该学生的毕业论文成绩。

（四）各学院应对教师的指导过程进行检查，确保按质按量完成各阶段任务。

（五）各学院要按要求进行自查，掌握毕业论文（设计）的进展及工作中存在的问题，向教务处递交中期检查报告，教务处根据学院自查情况组织中期检查。

（六）在毕业生离校前各学院应将毕业论文（设计）工作总结、质量分析、《琼台师范学院本科优秀毕业论文（设计）选送题目填报表》交教务处实践教学管理科。

（七）毕业论文(设计)相关表格从教务处网站“下载专区”栏目下载。

（八）未尽事宜，参照《琼台师范学院毕业论文（设计）工作规定》（琼台〔2019〕92号）执行。
四、材料上报与归档

（一）本科生毕业论文（设计）归档材料

1.琼台师范学院本科毕业论文（设计）题目审批表；

2.毕业论文(设计)任务书;

3.琼台师范学院本科毕业论文（设计）开题报告书；

4.论文初稿；

5.琼台师范学院2021届本科毕业论文（设计）中期检查评

表；

6.论文二稿；

7.琼台师范学院本科毕业论文（设计）答辩提纲及记录表；

8.答辩资格审查表；

9.琼台师范学院本科毕业论文（设计）成绩评定册（含指导教师审阅评价表、评阅教师审阅评价表、答辩情况评价表、总评成绩评定表。）；

10.查重报告（结论性检测报告一份）；

11.其它（毕业设计照片、说明书、作品光盘、剧照、毕设设计验收表等毕业材料）（部分含毕业设计的专业）

（二）学院报送教务处的材料（需同时报送纸质稿和电子版）

1.琼台师范学院**学院2021届本科毕业论文（设计）工作计划。

2.琼台师范学院本科毕业论文（设计）校外指导教师登记审批表。

3.琼台师范学院2021届本科毕业论文（设计）指导教师情况一览表。

4.《琼台师范学院2021届本科毕业论文（设计）选题情况一览表》。

5.琼台师范学院本科优秀毕业论文（设计）选送题目报表。

6.琼台师范学院2021届本科生毕业论文（设计）信息汇总表。

7.琼台师范学院本科毕业论文（设计）质量分析报告。

8.本科毕业论文（设计）工作总结。

                                      教务处

                                2020年6月29日
琼台师范学院教务处                       2020年6月29日印发